Indicação Nº 4037/2025

SÚMULA: Indico ao Poder Executivo Municipal, na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Godoy, junto a
Secretaria de Segurança e Mobilidade

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade
para que seja intensificado o policiamento nos fins de semana na rua Guaraciaba nº50 – Vila
Iracema/ Jurema na região da Cruz Grande onde funciona um estabelecimento denominado
como ‘’ Adega da Pedrina’’.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A presente solicitação se fundamenta nas constantes reclamações da população
local quanto à perturbação do sossego público, especialmente nos fins de semana, segundo
relato dos moradores, o bar promove som em volume extremamente alto, com início às sextas-
feiras, por volta das 18h, e se estendendo até as 00h de domingo, sendo que aos sábados o
barulho atravessa toda a madrugada.

 Um fator agravante e que merece atenção especial é a situação de uma senhora
idosa, acamada, sem visão e sem mobilidade, que reside exatamente em frente à adega (essa
informação pode ser facilmente verificada com visita ao local), segundo relatos da família, a única
forma de alívio das dores crônicas da idosa é através do sono, o qual ela não consegue ter devido
à intensidade do barulho, o que tem causado sofrimento físico e emocional à paciente e aos seus
cuidadores.

In
di

ca
çã

o
N

º
40

37
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
11

/2
02

5
-

07
/0

8/
20

25
 1

6:
58

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
A

T
7-

S
K

04
-K

Z
M

H
-0

C
W

0

 Além disso, diversos moradores da vizinhança relatam que não conseguem
descansar e vivem em estado de angústia, clamando por providências das autoridades
competentes, inúmeras denúncias já foram realizadas, sem que medidas eficazes fossem
tomadas até o momento.

 Diante disso, é indispensável que a GCM intensifique o patrulhamento no local
aos sábados e domingos, coibindo os abusos e garantindo o respeito às leis de silêncio urbano, à
ordem pública e, sobretudo, à dignidade dos moradores da região.

      Por fim, ressalto a importância de ser intensificado o policiamento nos finais de
semana na rua Guaraciaba nº50 – Vila Iracema, visando atender a necessidade da população em
solucionar o transtorno repentino que vem sendo causado devido a perturbação do sossego
causado pela Adega da Pedrina segundo alegações da comunidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de agosto de 2025.
Marina Dornellas – UNIÃO

VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
40

37
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
11

/2
02

5
-

07
/0

8/
20

25
 1

6:
58

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
A

T
7-

S
K

04
-K

Z
M

H
-0

C
W

0

In
di

ca
çã

o
N

º
40

37
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
11

/2
02

5
-

07
/0

8/
20

25
 1

6:
58

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
A

T
7-

S
K

04
-K

Z
M

H
-0

C
W

0

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0AT7SK04KZMH0CW0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0AT7-SK04-KZMH-0CW0

In
di

ca
çã

o
N

º
40

37
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
11

/2
02

5
-

07
/0

8/
20

25
 1

6:
58

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
A

T
7-

S
K

04
-K

Z
M

H
-0

C
W

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0AT7SK04KZMH0CW0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0AT7SK04KZMH0CW0
		2025-08-07T16:59:21-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura